Mas qual a razão por que recorro a argumentos, podendo apresentar um exemplo muito claro que está constantemente perante os meus olhos? Vós podeis ser para mim um testemunho, um argumento e um exemplo daquilo sobre que discorri. Com efeito, o que é a arte com que governais pleno de sabedoria o povo a não ser o uso magnífico da mais consistente Metafísica, que eu declaro ser necessária para os verdadeiros políticos que desejam sobretudo a felicidade dos súbditos nos seus reinos? E o que é aquela admirável solicitude com que conservais na memória os princípios gerais da governação, adquiridos pelo estudo e pela prática – e que aprendestes e tendes por hábito adaptar a cada um dos acontecimentos que ocorrem ou que presumis virem a ocorrer –, a não ser o reconhecimento da utilidade que os próprios reis podem alcançar desses princípios gerais? Tendo vós menos estudos (embora não sejais desprovido deles) do que uma certa benevolência natural e um

ac perspicuis principiis singula deduxerunt eaque ordine quam aptissimo posuerunt, ut facilius multo in animos inlabi possent. Deinde id ipsum uel inuiti declarant illi, qui praecepta scripta reliquerunt, quibus respublicae recte gubernentur. Quis enim umquam de talibus rebus diligentius scripsit, quin prius casus omnes, qui euenere, percensuerit, alios cum aliis contulerit, ea, quae similia habent, notauerit, in quibus differunt diligentissime admonuerit idque ordine explicauerit, quo facilius quaedam uitari, quaedam uero admitti sine ullo damno, immo uero cum fructu publicae rei possint? Quod qua ratione sine Metaphysica effici possit, non uideo; cum id ipsum uel maxime sit metaphysicum, singula tali ordine inuestigare et exponere, ut et clare et nullo negotio intelligi queant. Iam uero eos, qui reipublicae cum laude praesunt, quid ab aliis hominibus distinguit et quasi prae ceteris oculos laudibus efferre cogit, nisi sollertia, qua ex praeteritis ac praesentibus negotiis accuratissime expensis et inter se collatis, ex moribus populorum, quos penitus exploratos habent, futura callidissime prospiciunt; quae noxia sunt, declinant; cetera ad salutem reipublicae ad felicitatem populorum uel augendam, uel conseruandam flectere norunt? Quis autem hic non uidet et Logicam, quae ueri probabilis regulas ostendit, et Metaphysicam, quae docet probabilitatis praecepta, ad accuratam analysisim ueri inuestigandi caussa instituendam facile flectere et accommodare? Quod cum recentioris Metaphysicae proprium sit, quae, missis inanibus disputationibus, praecepta illa communia utilia et clara ita persequitur, ut uel nullo labore cuilibet intuenti communis eorum utilitas nota sit; fit inde manifestum eam Metaphysicae partem, quae id praestat, et sine labore a uiro politico percipi posse et eidem non modo aptam, sed etiam necessariam uideri.